Ouid. Epistola
Heroidum 7.

*Certus es ire tamen, miseramq; relinquere Didon,
Queque ubi sunt nescis Itala regna sequi:
Quando erit ut condas in star Carthaginis urbem?
Et videas populos altus ab arce tuos?*

Sed fide & fœdere violatis, idem venti neglecta Didone, fide, & verba cum viro & nauigio detulerunt, & in Sicilia remeans patris anniversarium celebrauit. Dido autem incauto amore succensa Æneam epistolari alloquio salutauit, sicut Ouidius in Heroidibus metrice declarauit, dicens:

*Sic ubi fata vocant, vdis abiectus in herbis,
Ad vada Meandri concinit albus olor:
Nec, quia te nostra sperem prece posse moueri
Alloquor, aduerso mouimus ista Deo.*

Deinde amoris incendium nequiens sustinere, eidem prætulit incendium actuale, & lignorum congerie comportata ad pedem turris pyram vastissimam fecit accendi, & his verbis habitis ad sororem:

*Anna soror, soror Anna meæ male conscia culpæ,
Nunc dabis in cineres ultima dona meos.*

His dictis à summo arcis in pyram igneam se proiecit, & consumpta illico exspirauit. Carthago Didonis tempore Dauid: Carthago Hispaniæ tempore Amaziæ regis Iuda conditæ feruntur. Æneas vero à Sicilia in Portuam ciuitatem Lauinii enauigauit, & ciuibus sciscitantibus quisnam esset, respondit se esse Æneam, qui è Troia veniens iactatus fluctibus applicarat: addidit etiam se generum Priami, qui rex fuerat Troianorum, seq; deorum oraculo accepisse se in Italia regnaturum. Ciues autem verbum vt impossibile reputarunt, Latini regis potentiam opposentes. Cumque his aliquantulum turbaretur prætristitia factus segnis decubuit dormiturus, & accepit in somnis vt Euandri auxilia precatetur, qui in vii. montibus, ubi fuit post Roma condita, habitabat, vt eius auxilio & Pallantis filii posset Latini & generi sui Turni potentiam obuiare: & vt credas, sicut nuncio, sic futurum, inuenies sub ilice albam suem cum 30. filiis suis coloris.

De victoria Æneæ contra Latinum.

C A P V T III.

f. pacem

SVRGENS autem à somnio à Portua cœpit proficisci, & vt reuelatum fuerat, sic inuenit, & ibi postea ciuitatem condidit Albanorum. Euander autem Æneam audiens aduenire se ad prælrium, æstimans inimicum, præparauit: sed Æneas ramum oliuæ pertulit manu sua præferens, * quæ tali ramo illis temporibus signabatur: Et cum Euander pacis signaculum prospexisset, in occursum profectus est venientis, & amico gaudio amplexati fœdera firmauerunt, & simul etiam iucunda conuiua peregerunt: quod Latinus audiens ægre tulit: & vocavit generum suum Turnum, de quo se amplius confidebat, & misit eum contra Ascanium, qui in castello cum parte exercitus residebat, sed videns Ascanius Turni potentiam præminere, percunctatur si quis adest, qui patri suo periculum nunciaret. Tum Nisus & Eurialus familiares Æneæ, qui vnum de paribus amicitia fuisse dicuntur, se legationis discrimini obtulerunt, & noctu aggredientes Turni exercitum intrauerunt, & cum viri exercitus sopore ebrios teneretur, Nisus & Eurialus plures ex eis furtiva, audacia occiderunt, & galeam auream quæ cassis dicitur, abstulerunt: & diei nuncia apparente cœpto itinere abierunt, & cum in via Latini exercitum prospexit qui in Turni auxilia veniebat ad Syluæ densissimæ latebras configuerunt, sed cum splendore

splendore aureæ galeæ, quam Euryalus gestabat in capite, opacas latebras confugerant, quos densitas occultauit, claritas reuelauit, & à venientibus comprehensi, pœnali gladio decollauit, & Turno capita obtulerunt, qui præcepit ea proiici in municipium obſefforum: & tunc cœpit Ascanius aliquantulum desperare. Dumque ad Aeneam fatali relatu rumor obſidi peruenisset, assumptis suo & Euandri exercitu, duxit acies contra Turnum: cumque consertis agminibus vicit eum, & Turnus fugiens iuit Laurentum, ubi ſocereius Latinus tunc temporis conſistebat. Aeneas autem cum Pallante Euandri filio Laurentum obſeffurus aduenit. Latinus autem videns ſe victo genero minoratum, Mezentium & Camillam reginam Amazonum fufcitauit, vt eum in caſu diſcriminis adiuuarent: & ¹⁵ o precibus non fruſtratus habuit in infelici exercitu adiutores, & cum Aenea & Pallante prælio restaurato ſuccubuit pars Latini: & dum Aeneas & Mezentius ſe cōgressu obuiō percufiſſet, Mezentius vulneratus diuertit ad flumum, plagæ ſanguinem lauaturus. Lauſus autem Mezentii filius Aeneæ ſe obtulit, vt paterni vulneris fieret vindicator: cui Aeneas dicitur, ſic dixiſſe: *Quo peritura venis?* & percusſum omnino interfecit, quod Mezentius non ſuſtinens tolerare cum Aenea iterum iter fecit: In ipſo etiam prælio occubuit regina Camilla. Ex parte autem Aeneæ mortuus fuit Pallans, pro quo Aeneas fuit inconsolabiliter contristatus, & campi victoria iam obtenta fecit corpus Pallantis nobili funere deportari, & cum eo. C. deprudentioribus comitatis: qui Euandrum de morte filii ſolarentur. Videntis Latinus ſibi noxia, Aeneæ proſpero ſuſceſſiſe, misit ad Diomedem Regem Græciæ, vt in eius auxilium adueniret. Sed Diomedes pétitionem renuens, ſic reſpondit: Aeneam de quo loqueris, ipſe noui. nam cum ad expugnandum Troam ex Græcia veniſſemus, Aeneas & Hector fortiter reſtiterunt, & ſi tertium comparem habuiffent, Troia forſitan nō aperiſſet. His auditis Latinus de auxilio iam desperans ad Aeneam pro pace nuncios deſtinauit. Et Aeneas dicitur reſpondiſſe: Non noſtro conſilio, nec meo proposito huic adueni, ſed voluntas ſuperum me aduexit. Occiſo Turno & Latino mortuo, Aeneas Lauiniā Turni ſponsam & Latini filiam duxit vxorem; & Latino ſuſceſſit in regno, & in Latio tantum tribus annis regnauit, & ædificauit ciuitatem, quam Albanum à nomine ſuis Albæ, vt diximus, nominauit.

30 De Ascanio, & Regibus Albanorum.

CAPUT IIII.

AENEA mortuo Ascanius filius eius ex Creusa ſuſceſſit in regno. Albanenses autem super Aeneæ tumulum aceruum politorum lapidum magnæ altitudinis erexerunt, quem memini me vidiffe. Ascanius autem ciuitatem inceptam ſollicita diligentia ampliauit. Hic Ascanius dictus fuit Iulus, à quo deſcendit Iulia familia Romanorum. Lauinia autem vxor Aeneæ post mortem eius peperit filium quem Postumū appellauit, quia mortuo patre natus: quem Ascanius fraterno amore dulciter enutriuit: Poſthæc Ascanius genuit filium, quem Iulium appellauit: Mortuus autem eſt Ascanius cum regnaffet annis XXXVIII. & diuifit regnum Poſthumo fratri ſuo: & quia iſte Poſthumus in ſylua nutritus, Siluus fuit dictus, & ab eo reges alii Albanorum fuerunt Syluii nominati. Poſt hunc Aeneas Syllius filius eius regnauit annis XXXI. Poſt mortem eius Latinus Syllius, filius eius annis quinquaginta. Poſt mortem eius Alba Syllius filius eius regnauit ann. XXXVII. Poſt hunc Egyptus Syllius filius regnauit annis XXXVII. Capys Syllius filius eius regnauit annis XXVII. Iſte a nomine ſuo ædificauit in Campania Cappyam ciuitatem. Carpentus Syllius filius eius regnauit annis XI. Tiberius Carpenterius filius eius regnauit annis IX. Hic cadens in flumen qui Albula dicebatur, fuit extiſtus, & fluuius ab eo Tiberis fuit dictus poſtea. Vnde Virgilium:

— tunc perdiſit Albula nomen.

Hic condidit Tybur ſatis modicam ciuitatem: quæ XII. ab urbe milliaro adhuc exſtat. Agrrippa Syllius filius eius regnauit annis XL. Huius tempore fuit Homerus Poeta. Aremulus Syllius Agrippæ filius regnauit annis XVIII. Auentinus Syllius filius eius regnauit ann. XXXIV. Iſte fuit in monte ſepultus, qui ab eius nomine dicitur Auentinus. Procas Syllius filius eius regnauit annis XXXIII. Iſte fratrem ſuūm Numitorē a regno expulit, & priuatis reb. prouidere coegit. Rhea Sylvia, quæ Ilia dicta fuit: Numitoris filia in tēplo Vefz virgo est dedicata, quam poſtea Mars arripuit a ludis * Consularib. Sabi nocturni: & ex ea Remū & Romulū generauit: quos eo quod ſacrilego concubitu genuiſſet in ripa Tiberis abieceſſunt: matrem vero incendio conſum pferunt, vt iuſtitia eius temporis exigebat. Poſto autem de gregib. regis Faustulus nomine, cum paruulos expoſitos in tipa fluminis intenſiſſet

f. Cenſualib.

ad Accam Laurentiam vxorem suam detulit nutriendos: verum quia Acca erat pulcherrima & sui corporis liberalis infami lucro pecuniis abundabat: & ob impudentiam lupaa indigenis dicebatur, & tuguria, qua turpi commercio faciebat, à lupa lukanaria fuerunt dicta. Cum autem Remus & Romulus adolescentes prædæ & latrociniis crudelibus studiis se dederunt: & simili conciliabula asciscentes cœperunt cum sua multitudine præualere, & Albanorum ciuitatem ingressi regem Amulium, qui Numitorem auum eorum maternum de regno expulerat, peremerunt: & Numitorem regno restituerunt. Remus autem & Romulus cum essent annorum octodecim, ciuitatem modicam ædificauerunt in monte, qui dicitur, Palatinus. Cumque ad eos adueniret multitudo maxima populorum, ut in populos crescerent potiores, cogitarunt templum immunitatis construere, ad quod veniens quilibet saluaretur, & propter tantæ impunitatis asylum ad hoc templum iniuriosi & rei ex omni Italia veniebant: cumque in tanta multitudine non conclusa nullius ordo iudicii seruaretur, statuerunt vrbis ambitum dilatare, ut muro quantumlibet modicum eleuato, qui alias quam per portam præsumeret introire, mortis sententiæ subiaceret. Primo igitur anno Achaz regis Iudeæ xii. Kalend. Maii, Remus & Romulus Romæ vrbis primarium posuerunt, & usque ad apoditionem muris in circuitu vix erectis, Remus plebiscitum fratris & populi non attendens, ut agilitatem ostenderet, murum inscius insiluit, & scandalo in populo excitato omnis transgressionis iniuriam causabantur: sed Fabius qui erat Dux Romuli eius consilio persuasus Remum morti concione habita, condemnauit, & pastorali rastro distractus: continuo expiravit, anno tertio ab V. condita: cui præuaricatio & fraterna factio causam dedit: de quo poeta Lucanus:

Fraterno primum maduerunt sanguine muri.

De Creatione Senatorum, & militum: & Regibus Romanorū.

C A P V T V.

TVM Romulus centum senes elegit, quorum consilio crescentis vrbis negocia procuraret: & quia senes, dicti fuerunt exinde Senatores: & alii eos Patres vocabant. Post hæc quia bellis indefinitibus à vicinis gentibus tentabantur, elegit mille de his qui clariores in populo habebantur, ut inimicis insultibus militari resisterent apparatu, & quia à millenario incepérunt, tali officio deputati Milites appellantur: cumque tam ipsum quam vrbis populum vxorum inopia minoraret, Sabinis festiuitatem agentibus & vxores & filias ad gaudia deducentibus, in eas insiluit Romulus cum suo pro populo ciuitatis, & iuxta placitum apprehensas iocunda spolia reduxerunt. Tunc omnes principatus Italæ Sabiniorum dedecus proprium reputantes, cœperunt contra Romanorum potentiam dimicare: sed Romulus cum sceleratorum multitudine superauit. Cumque ex vicino Romanis & Sabini insidiæ pararentur, & Romulis plus quieti quam periculis inhiaret, amicitiam cum Romanorum duce Tito Tatius procurauit, ut in Sabini ita Romulus cum Tatius conregnaret, & Sabini unus essent populus cum Romanis, & ut Romani sibi agnomen imponerent à Sabini, & Sabini similiter à Romanis: & quia longa hasta lingua Sabinica Quirita dicitur, Quirites Romulus fuit dictus: à quo & alii Romani Quirites. Hic Romulus sceleratorum manum promissa impunitate collegit, Numitorem auum maternum quem regno restituerat, ut regnum arriperet, interfecit: Amulium fratrem aui extinxit, Remum fratrem parricida occidit: sacerum in templo vita priuauit Titum Tatium amicitia fœderatum fallax peremisit. Itaque regnum aui, murum fratris, templum saceri, fidem amicis sanguine maculauit. Regnauit autem annis XX X VIII: & cum ad quintum paludem, quæ Caprea dicitur, abiisset, quo interitu absimus fuerit ignoratur. Hic templo & muros vrbis extruxit. post mortem eius Senatores quiuis diebus usque ad unum annum rexerunt populum ciuitatis, & iste annus dictus est interregnū: post hunc annum regnauit Numa Pompilius. Iste fuit vir sapiens & in tegmine circumspectus, cumque vidisset homines à iustitia aberrare & post vitia euagare cum intellectu, Naturæ inuisibilia præcepisset & intellexisset diuinam essentiam à loco aliquo nō abesse, docuit homines locum quemlibet proprio Deo regi vt præsentiam numinis metuentes ubique à virtutis abstinerent: quod tamen fuit ad idolatriæ incrementum. Exinde enim dicti fuerūt diis orti, diis nemoris, & cetera numina certis spiritualia vocabula habuerunt: Hic prius inuenit monetā & numos à suo nomine appellauit, & expletis in regno quadraginta

ginta vno annis vitam finiuit. Eius tempore Pythagoras Philosophus celebris habebatur. Post hunc ^{Tullius Hostilius} Tullius Hostilius regnauit annis xxxii. Hic inter reges Romanos fascibus & purpura fuit usus: & urbem addito monte Cælio ampliavit. ^{Hic} cum domo sua iœtu fulminis fuit usus. Huius tempore Pausanias rex Spartanorum condidit Byzantium ciuitatem, quæ à Constantino Imperat. postea ampliata Constantinopolis fuit dicta. Post hunc regnauit ANCVS MARCVS annis xxvii. Huius tempore Massilia fuit condita. Post hunc SERVIUS TULLIVS annis xxiv. Huius tempore Nabuchodonosor cepit Hierusalem & templum incendit. Post hunc regnauit Tarquinius Superbus annis xxxv. & sunt per reges ab urbe condita anni cc. xl.

De creatione Consulium Romanorum.

CAPUT VI.

ET cum propter insolentiam Tarquinii Superbi Regis Roman. Senatui populoque Romano regum præminentia displiceret, Consules elegerunt, qui sua sapientia statum Reipubl. gubernarent: quorum regimen cccc. xli. tribus annis legitur durasse. Primi Consules fuere Brutus & Collatinus: post hanc Decemviri constituti. Post hoc Camillus Cos. post hunc Quintius Dictator: post hunc Papirius; post hunc Manlius & Regulus: post hos P. Cornelius Scipio: post hunc Fabius Maximus Dictator. post hunc L. Æmilius Paulus & P. Varo. post hunc Marius & Cn. Mallius, post hunc Sylla post hunc M. Tullius Cicero post hunc Pompeius & Brutus & Crassus: post hos C. Caesar solus, His singulis annis Reipubl. prouiderunt, per annos cccc. XLIII. & hi omnes insignia aliqua peregerunt, & suis temporibus multa alia sorte varia acciderunt prælia Alexandri temporibus: Scipionum temporibus bella Punica cessauerunt: temporibus Marii Iugurthinum: temporibus M. Tullii Catilinarium, de quo Iuuenalis:

Claudius accuset mæchos, Catilina Cethegum.

Res ergo publica cccclxi. annis felici regimine adoleuit, & plurima bella gessit, anno cccci. ab V. C. potestas Consulium fuit tradita Decemviris & censu habito intuentur sunt cxviii. millia, & cxxix. capita ciuium Romanorum. Anno ab V. C. cccxliv. Galli Senones duce Brevio intuaserunt, & totam excepto Capitolio incenderunt, & plurimos trucidantes sex mensibus vastauerunt, & eos qui ad Capitolium confugerunt, obsederunt, eosque fame, peste, desperatione & formidine subiecerunt, & mille libras auri pro quolibet precium statuerunt. Anno ab V. C. cccc. Philippus filius Amyntæ, pater Alexandri regnum Macedonum est adeptus & xxv. annis regnauit. Tum clarissimus Alexander gurges excidiorum Philippi filius fuit natus, Aristotelis ætate annum xviii. tunc agebat. Anno ab V. C. ccccxvi. Alexander patri Philippo successit in regno.

De Annibale & Asdrubale regibus Poenorum, & destructione Seguntia & strage

Romanorum. CAP. VII.

ANNO autem ab V. C. ccccxviii. à creatione vero Coss. anno ccxcii. Amilcaris rex Afrorum, qui de genere Annæ sororis Didonis processerat, antiquum dedecus reminiscens filium suum nonum annum ætatis agentem fecit iurare, ut cum primum ad ætatem potentiae perueniret Romanos pro viribus infestaret nec unquam pacificus illis esset: qui cum ad ætatis suæ vicesimum peruenisset cœpit Hispanias infestare, & multis cædibus laceratas fere suo imperio subiugavit, & Seguntiam nobilem Hispaniæ ciuitatem, Romani populi, tunc amicam, quæ nunc Medina Celim vulgariter appellatur, in odium Romanorum obsidione diutinâ coartavit: & tamdiu oppugnationibus laceravit, ut cogerentur cibos vetitos attentare, quibus fere deficientibus, fame non prælio lacefisti, patres imbelles, mulieres, & parvulos peremerunt, ne vita seruati fierent, quos libertatis titulus haec tenus adornarat. Demum ipsi prælio se dederunt, & plures ex obsessis occiderunt, & extinti ab hostibus cum extintis patribus liberi decesserunt: de quibus Tullius in Paradoxis: *Numquid Segontini parricida fuerunt, qui patres suos liberos emori, quam seruos viuere maluerunt.* De hoc & Iuuenalis. Pugna Seguntina, iraque iam euersa montes transgreditur Pyrenæos nouem diebus inter gentes ferocissimas Galliarum labore maximo ad plana Italiæ pertransiuit, multo exercitu circumseptus, cui occurrit Consul Scipio cum exercitu Romanorum. Iste fuit Scipio genitor magni Scipionis: cumque

iuxta Ticinum cœpisset exercitus dimicare, pugna inferior, cæsus est fere totus exercitus Romanorum: postea autem Scipio Romam rediens restaurato exercitu infaustis præliis sæpius iteratis cum Annibale est congressus: sed in omnibus inferior est inuentus, primo ut dixi apud Ticinum, secundo apud flumen Ticinum, tertio circa idem, quarto apud fluuim Sarnum: in quo oculum i&tu amisit: quinto apud Trasymenū lacum: sexto apud Cannas Apuliae vicum, vbi ex Romanis 54. millia ceciderunt, & Varro Cos. cum quinquaginta equitibus Venusium fugiens vix eualit.

Item de victoriis Annibalibus & Asdrubalibus: deg. victoriis Scipionis.

CAPUT VIII.

al. applicans. **A**NNO ab V. C. 150 XL. ætatis vero 27. Annibal rex Poenorū in signum victoriarum tres modulos annulorum, quos ex digitis præciderat Romanorum Carthaginem destinavit: Et tunc Roma bellis plurimis intercepta, quinq; principaliter sumpsit bella: vnum in Macedoniam, contra Philippū; aliud in Sardinia contra Sardos: aliud in Sicilia, in quo Claudio Marcellus obtinuit Syracusam: aliud contra Annibalem, à quo Italia premebatur: aliud contra Asdrubalem fratrem eius, qui illud modicum quod in Hispanias vix euaserat ab Hannibale omnia deuastante, quasi erucæ, bruti, atelabi & locustæ, pestilentia consumebat. Contra quem Coss. exercitum repararunt, & missis fratribus Scipionis cum exercitu Asdrubali aduenierunt. Ille autem, vt erat pertinax, illis occurrentis, vietus prælio interfecit, cæsis ab exercitu multis millibus Romanorum. Hi autem qui evadere potuerunt, fugerunt ad municipia Romanorum quæ iam in Hispaniis possidebāt. Asdrubal autem in Hispania desidens, vt locusta quod residuum fuerat deuastabat. Ciues autem Romani desperationis voragine iam absorpti de auxilio desperabant, eo quod Roma sic ab Annibale esset pressa, vt potius cedere quam resistere cogitarent. Verum Scipio adolescentis 24. natus annos patrem & patruos cupiens vindicare, ab urbe ad mare meatus subterraneos fecit fodi, per quos Romani improvisi in statione nauium aduenierunt, & de exercitu custodiæ nauium deputato, pluribus interfectis cum apparatu & nauibus in Hispaniam nauigauit, & * applicatis ad littus citerioris Carthaginis eam cepit, & procedēs contra Asdrubalem, viatum strenue effugauit, & vsque ad 80. ciuitates & oppida, aut ditione aut bello Romano dominio acquisiuit: & fere tota Hispania suis victoriis incuruata Romanam rediit cum triumpho, vbi ad consulatus apicem eleuatus, continuo dispositus in Africam transfretare, ducens secum exercitum copiosum, vexillis & insigniis gloriosum.